
 
CO/TA-14.12/2023 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006777-2 
 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10.001/2022.  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO À  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE LICENÇAS DA SOLUÇÃO BMC 

MAINVIEW PARA SOLUÇÃO BMC AMI, COMPOSTO POR MIGRAÇÃO, 

MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E LICENCIAMENTO, 

ABRANGENDO FUNÇÕES DE AUTOMAÇÃO DE DESEMPENHO, 

MONITORAMENTO DE SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DE 

CAPACIDADE E DISPONIBILIDADE DE AMBIENTE MAINFRAME PARA 

OS PRODUTOS Z/OS, DB2 E CICS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES (CO-27.12/2022). 

 
 
 

 
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró nº 425, Centro, 
no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. 
MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG. nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS 
FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 094.438.328-95. 
 
CONTRATADA: PPN TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, com sede no SBN Quadra 02, Bloco F, 

70, salas 1505/1506/1507/1508, Asa Norte - Brasília-DF, CEP 70.040-911, inscrita no CNPJ sob 

n.º 05.673.799/0001-09, neste ato representada por seu Sócio, Sr. EDUARDO LUIZ MATOSO, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 076577642 IFP RJ e inscrito no CPF/MF sob 

o nº 001.470.977-54.  

 
Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum 
acordo, ADITAR o Contrato CO-27.12/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato administrativo CO-27.12/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 
30/12/2023, com término em 29/12/2024. 

 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

 
2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 540.000,00 
(quinhentos e quarenta mil reais), conforme planilha financeira (doc. nº 093922523). 
 



 
CO/TA-14.12/2023 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV do contrato CO-27.12/2022 será 
concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor – 
IPC/FIPE acumulado até o mês de dezembro/2023, com previsão de publicação para a primeira 
semana de janeiro de 2024. 
 

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO 

 
3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 
cláusulas e condições do contrato original CO-27.12/2022 que não foram alteradas pelo 
presente. 
 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 
 

São Paulo, 22 de dezembro de 2023. 
         

 
 
 
CONTRATANTE:  MATEUS DIAS MARÇAL 
    Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 
   
 
 
 
             ELIAS FARES HADI 
    Diretor de Administração e Finanças 
 
 
 
 
CONTRATADA:              EDUARDO LUIZ MATOSO         

Sócio 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 1.                                                                          2.  

EDUARDO LUIZ 
MATOSO:00147097754

Assinado de forma digital por 
EDUARDO LUIZ 
MATOSO:00147097754 
Dados: 2023.12.26 10:37:47 -03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES 
HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=21308480000122, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, 
CN=ELIAS FARES HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.12.28 10:23:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ELIAS FARES 
HADI:094438

32895

VINICIUS LOBATO 
COUTO:31467992
860

Assinado de forma digital 
por VINICIUS LOBATO 
COUTO:31467992860 
Dados: 2023.12.28 
11:26:34 -03'00'

CAROLINA 
MAGNANI 
HIROMOTO

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MAGNANI HIROMOTO 
Dados: 2023.12.28 
13:13:36 -03'00'



(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 28/12/2023.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE
R$ 65.999,88 (SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E
NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

Data de Publicação

03/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096135424

Documento: 096137772   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-14.12/2023

Contratado(a)

PPN TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.673.799/0001-09

Data da Assinatura

28/12/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-14.12/2023. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0006777-2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.001/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: PPN
TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. CNPJ:
05.673.799/0001-09. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-27.12/2022, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
30/12/2023, COM TÉRMINO EM 29/12/2024. VALOR: O
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO
ORA PRORROGADO É DE R$ 540.000,00 (QUINHENTOS E
QUARENTA MIL REAIS).

Data de Publicação

03/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096135224

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 096159416   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO DE COMPRAS n° 7210.2023/0005846-2 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n°PE083/23 -0 OBJETO: Contratação de
empresa, sob o regime de empreitada por preço global, para
impressão de livro em comemoração ao aniversário da Cidade de
São Paulo, conforme bases, especificações e condições do Edital e
seus Anexos.COMUNICAMOS que em 02/01/2024 o Diretor de
Gestão e de Relação com Investidores da São Paulo Turismo S.A,
HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi
ADJUDICADO o objeto à Empresa AVOHAI EVENTOS LTDA -
ME -CNPJ 08.804.604/0001-00 pelo valor de R$ 65.850,00 e
AUTORIZOU a contratação. Comissão Permanente de Licitações.

Anexo I (Número do Documento SEI)

096155169

Data de Publicação

03/01/2024

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 096190907   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0280/23 MODALIDADE: LICITAÇÃO Nº
37/23 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
NATUREZA CONTÍNUA DE MANUTENÇÃO DE CÂMERAS
DE CFTV (CIRCUITO FECHADO DE TV), DA REDE DE
FIBRA ÓPTICA E DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DE
TRÂNSITO DA CET, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E EXPANSÃO COM
FORNECIMENTO, CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO, PELO
PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. ESCLARECIMENTO
Nº 04 Pergunta Referente ao anexo 13-B - Planilha de Composição
de Custos: Para preenchimento da planilha, estamos adotando a
seguinte metodologia: IMAGEM CONFORME ARQUIVO
ANEXOPreenchendo as últimas 4 colunas (6, 7, 8 e 9) com o
nosso preço x (vezes) o coeficiente (coluna 4) para cada uma das
colunas (6, 7, 8 e 9). Sendo que a soma dessas 4 colunas (6, 7, 8 e
9) resulta no custo unitário (coluna 5). Essa forma de
preenchimento está correta? Resposta: Após consulta à área
técnica, temos a informar o seguinte: Não está correto seu
entendimento. Deverá observar o disposto no ANEXO 13 - A
INSTRUÇÕES DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE
CUSTOS em seu item 1 - J: J - Parcelas de custo do serviço,
obtidas pelo produto da quantidade (coeficiente) pelo respectivo
valor unitário de cada componente de custo do serviço, sendo
registrada na correspondente coluna, de MÃO-DE-OBRA,
MATERIAL, EQUIPAMENTO OU OUTROS. Para os serviços
terceirizados utilizar a coluna OUTROS. Deverá informar o
coeficiente e o custo unitário que utilizará para a mão de obra /
material / equipamento / outros (quando utilizado) para cada item
de sua proposta. As parcelas do custo unitário das colunas 6, 7, 8 e
9, corresponde ao custo unitário (5) multiplicado pelo coeficiente
(4).Gerente de Suprimentos.

Anexo I (Número do Documento SEI)

096190620

Data de Publicação

03/01/2024

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 096182285   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0396/23-COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 38/23-
OBJETO: FORNECIMENTO DE 01 (HUM) REFRIGERADOR
FROST FREE DE 280 À 350 L-DESPACHO DE
ADJUDICAÇÃO-Após analisado o resultado da Cotação
eletrônica nº 38/23 - Fornecimento de 01 (um) Refrigerador Frost
Free de aproximadamente 300 L modelo CRB36-marca Consul,
ADJUDICO o objeto do certame à empresa NOVA BRASIL
LICITAÇÕES LTDA, CNPJ. N° 32.110.552/0001-49, pelo valor
total de R$ 2.344,01 (Dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais
e um centavos), prazo de entrega até 30 dias.Comprador/Depto.de
Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP-EXPEDIENTE Nº
0396/23-COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 38/23-OBJETO:
FORNECIMENTO DE 01 (HUM) REFRIGERADOR FROST
FREE DE 280 À 350 L-DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO-À
vista das informações constantes no expediente em referência e
nos termos da delegação de competência estabelecida no Ato do
Presidente nº 061/19 de 04/09/2019 e com fundamento no disposto
no Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, Lei Municipal
nº 13.278/02, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios-RILCC da CET, Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações, HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa de
licitação através da Cotação Eletrônica e AUTORIZO a
contratação da empresa NOVA BRASIL LICITAÇÕES LTDA,
CNPJ. N° 32.110.552/0001-49, para fornecimento de 01 (um)
Refrigerador Frost Free de 280 à 350 L, pelo valor total de R$
2.344,01 (Dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e um
centavos), prazo de entrega até 30 dias.DA, 20/12/23. Diretor
Administrativo e Financeiro.

Data de Publicação

03/01/2024

Documento: 096185169   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0575/20 - DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO -
À vista das informações constantes no expediente, em especial da
justificativa da área requisitante às fls. 498 e 515, do parecer da
Superintendência de Assuntos Jurídicos nº 215/23, às fls.
504/506vº e 518 e conforme RD nº 203, de 28/12/23, às fls. 525, e
com fundamento no artigo 71, da Lei Federal 13.303/16, artigos
142, 143 § 1º e 145 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos e Convênios - RILCC da CET, AUTORIZO o
Aditamento da contratação celebrada com a empresa CODE
ARCHITECTURE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 37.927.163/0001-24, cujo objeto é a prestação de serviço de
suporte e manutenção do portal educacional interativo, para
atender as necessidades da CET, para prorrogar o Contrato nº
86/22, por 12 (doze) meses, compreendidos entre 02.01.2024 e
02.01.2025 e acrescer ao mesmo o importe de R$ 49.965,12
(Quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e doze
centavos), o valor acumulado para os 24 meses de vigência do
contrato passa de: R$ 49.965,12 (quarenta e nove mil, novecentos
e sessenta e cinco reais e doze centavos) para: R$ 99.930,24
(Noventa e nove mil, novecentos e trinta reais e vinte e quatro
centavos). São Paulo, 29 de dezembro de 2023. Diretor
Administrativo e Financeiro

Data de Publicação

03/01/2024

Companhia Metropolitana de Habitação

SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA

Documento: 096182053   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

163/2023

Contratado(a)

OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO
LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.136.688/0001-67

Data da Assinatura

22/12/2023

Prazo do Contrato

4

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 163/2023 - SEI
7610.2021/0001603-5. OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E
GERENCIAMENTO LTDA. - CNPJ 02.136.688/0001-67.
Aditamento ao Contrato nº 041/2022 - prorrogação do prazo de
execução dos serviços por mais 4 (quatro) meses, com início em
25/12/2023. Artigos 68 e 72 da Lei n.º 13.303/16, e Cláusula
Quarta do ajuste. R$ 0,00. Data de assinatura: 22/12/2023.

Data de Publicação

03/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

095750539

Documento: 096181448   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

162/2023

Contratado(a)

OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA

Tipo de Pessoa

199 - São Paulo, 69 (2) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 3 de janeiro de 2024


